
KUR TIEK GLABĀTI 
VĒSTURES AVOTI ?



• Vēstures avoti atrodas mums apkārt.
• Ir avoti, kuru saglabāšanai ir nepieciešami īpaši apstākļi, īpašās, tiem radītās vietās.
• Vēstures avotu krātuves veido cilvēki.



Muzeji
• Muzejos galvenokārt atrodas lietiskie vēstures avoti.
• Muzeji ir vietas, kur ikviens apmeklētājs var iepazīties ar lietām, kas stāsta par pagātni.
• Ekspozīcija- muzeju telpas, kurās izstāda vēstures avotus, kas redzami ikvienam.
• Ikvienam muzejam ir interneta lapa, kur var iepazīties ar muzeja aktualitātēm, virtuāli 

caurstaigājot muzeja telpas.



• Latvijas Kara muzejs - http://www.karamuzejs.lv/

• Brīvdabas muzejs - http://brivdabasmuzejs.lv/

• Latvijas Nacionālais dabas muzejs   - https://www.dabasmuzejs.gov.lv/

• Paula Stradiņa medicīnas  vēstures muzejs - https://mvm.lv/ru

• Rundāles pils muzejs - https://rundale.net/



• Pasaulē vecākais muzejs atrodas Itālijā Romā.
• Tas ir Kapitolija muzejs, kuru atvēra 1471.gadā.



• Latvijas vecākais muzejs ir Rīgas Vēstures un kuģniecības muzejs, kuru izveidoja 
1773.gadā.

• https://www.rigamuz.lv/rvkm/



• Pasaulē lielākais muzejs ir Smitsona institūts  ASV galvaspilsētā Vašingtonā.
• Šeit glabājas 154 miljoni dažādu eksponātu.
• Latvijā lielākais muzejs ir Latvijas Nacionālais vēstures muzejs, kurā glabājas apmēram 1 

miljons eksemplāru.



Arhīvi
• Arhīvos glabājas dokumenti – rakstītie vēstures avoti un vizuālie vēstures avoti – 

fotogrāfijas.
• Katrā no arhīviem atrodas lasītavas, kur var iepazīties ar arhīva materiāliem.



• Pasaulē vecākais arhīvs atrodas Ēģiptes Svētās Katrīnas klosterī. 
• Šis arhīvs dibināts 548.gadā.
• Latvijā vecākais un lielākais arhīvs ir 1919.gadā dibinātais Latvijas valsts Vēstures arhīvs.
• Latvijas valsts Vēstures arhīvā atrodas apmēram 6 miljoni dokumentu.



Bibliotēkas
• Bibliotēkās parasti glabā grāmatas , taču te var atrast arī dokumentus, rokrakstus, 

dažādas lietas. 
• Arī bibliotēkās ir lasītavas, kur var iepazīties ar vērtīgākajiem materiāliem.



• Britu bibliotēka Londonā glabā apmēram 200 miljonus grāmatu, rokrakstu un citas 
vērtīgas lietas.

• Lielākā bibliotēka Latvijā ir Latvijas Nacionālā bibliotēka, kurā glabājas 4 miljoni  darbu.



• Kuras no šīm krātuvēm esi apmeklējis ?
• Kur atrodas tuvākā no šīm krātuvēm
• Kas tevi mudināja/mudinātu apmeklēt šīs krātuves ?


